X. Revertamur nunc eò, unde digressi sumus: Si Vindicta DEI nullam creaturarum suarum odit, sed est Irâ amans, quæ dum averfatur infirmitatem, amat infirmum, necesse est fate-

ri, hujus morbi ex culpâ oriundi im-
mensam esse malignitatem, pro cuius
remedio semper horrendas infixit, &
infliget pœnas. Si DEUS absolutè
odisset peccatorem, existimare lice-
ret, hanc tormentorum æternitatem,
quâ in inferni abyſſo illum punit, par-
tim delicto, partim delinquenti infli-
gi; sed quia illum DEUS quoad natu-
ram illo ipſo tempore, quo punit, per-
git amare, neceſſariò fateri oportet,
inexplicabilem esse omnis peccati
mortalis perversitatem, contra quod
talem DEUS ostendit iram, & tamen
amat. Itenunc, & quærite, quid
mali sit committere peccatum morta-
le, quid mali sit quædam fragilitas,
quædam animi recreatio & voluptas,
quâ quis sine DEI offensâ frui non po-
teſt? tantum malum est, quantum
non est totus infernus, si cum illo
conferatur.

XI. Deinde amor, quem DEUS
erga peccatores conservat, non solùm
conſiſtit in affectu, sed etiam ad effe-
ctus descendit. Ecce igitur tertiam Iræ
divinæ perfectiorem, esse non solùm
amantem, sed etiam compatiensem,
dum infra meritum punit, justamque
Iram suam plurimâ æquitate tempe-
rat. *Non accendit omnem iram suam,*
inquit Propheta. Tam quia pecca-
tores non sunt vasa satis ampla ad om-
nem illam recipiendam, quàm quia
puniendo Misericordiæ suæ recorda-
tur, vulnerisque, quod aculeo infligit,
velut apes, mitigat melle. Adeo-
que Ira ipsius vocatur *Ira Agni*, quia
etiam quando vindictam sumit, non
omni rigore, quem peccata eorum me-

*Pſ. 77.
38.*

Apoc. 6.

rentur, peccatores punit, sed mitius
& citra condignum in eos animad-
vertit. Ita quidem, ut quivis dam-
natorum in inferno, nisi desperatio-
ne excæcatus esset, semper in ore suo
hæc verba habere deberet. *Peccavi,
& verè deliqui, & ut eram dignus, non
recepì.* Quamvis in his flammis, in
quibus sepultus jaceo, assidue tam
horrendis instar diluvij in me pœnis
pluat, non tamen tantas, quantas ini-
quitas mea meretur, sustineo; *ut eram
dignus, non recepì,* ita dicendum esset.
Quid amplius nunc addi potest ad
peccati detestationem, quàm ut affir-
metur ipsum infernum tam funestum,
tam formidabilem, non esse nisi pec-
cati umbram, & animam peccatricem
in æternum in omnium malorum aby-
ſſo detineri, esse aliquod clementiæ
genus, quod illi exhibetur, quando-
quidem licet misera incredibiles su-
stineat pœnas, tamen semper incom-
parabiliter meritis suis minores pati-
tur. Si hæc ratio non sufficiat ad
probandum intentum meum, non cre-
do, id à me ad aliam lucernam tam il-
lustrem posse demonstrari.

II.

XII. Verùm non erit dentiquè, res
tantâ admiratione digna, à Justitia di-
vina pœnis suis peccati malitiam de-
monstrari. Magis mirum vobis vi-
debitur, malignitatem hanc æquè à
Misericordiâ declarari. Tribus mo-
dis clementiam suam exhibet DEUS
animæ peccatrici. Expectando il-
lam nimirum ad pœnitentiam post
lapsam, vocando, & recipiendo illam.

Pri-

SIMUL DEMONSTRANT, QUAM GRAVE MALUM SIT PECCAT. 91

Primò DEUS diu expectat homines: *Sustinuit in multâ patientiâ vasa ira.* Jure merito, quamprimum commissum est delictum, pœna afficiendum esset. Kemetus secundus hujus nominis Scotiz Rex jusserat duos Nobiles Domine cujusdam, Fenellæ dictæ, consanguineos necari, quæ ut se vindicaret, hac usa est arte. Eleganter in palatio arcis suæ statuam fabricari curavit, quæ manu dextrâ pomum aureum, sinistra sagittam acutissimam porrigebat, erâque totum opus tam ingeniosè elaboratum, ut quicumque pomum illud tangeret, morâ eodem actu occultâ quadam machinâ, statim illâ sagittâ transfigeretur, quemadmodum infelici huic Regi accidit, qui à Fenella in hortum animi causâ invitatus, dum manum ad oblatum sibi à statua pomum capiendum extenderet, lethaliter vulneratus vitâ excessit. Hoc ipsum cuivis peccatori evenire deberet, qui manum ad amabile illud pomum, ad rem illam non suam, ad voluptatem & vindictam illam prohibitam extendit, statim in ipso divinæ offensæ actu à Justitia divina transfigi & enecari deberet absque ulla mora, quemadmodum post mundi creationem experiri sunt rebelles Angeli, in primo perfidiæ actu in profundissimam tenebrarum abyssum præcipitati. Verùm Misericordia divina moras trahit, & quandoque non dies, non menses, non annos, sed etiam continuo divinæ patientiæ prodigio extremam senectam expectat. Dixi continuo prodigio, quia ut pecca-

tolem toleret Deus, necesse est, ut sibi ipsi vim inferat, quemadmodum sancta affirmat Ecclesia: *Quæ te vincit elementia, ut nostra ferres crimina?* Ita ut si semper operatur miraculum, quando vim infert naturæ, dici propè possit, illum non minùs operari, dum se vincendo sibi vim infert, divinæque Justitiæ se opponit.

XIII. Quid autem dicemus, si quod amplius est, DEUS non solum peccatorem expectet, sed etiam vocet? Et tamen ita est. *Es dixi, cum fecisset hæc omnia: ad me revertere.* *lev. 32. 7.* Postquam Anima sponso suo tergum vertit, ut cum creaturis adulteraretur, Divinus hic Sponsus, quamvis scelerum illius conscius, eam, ut respiciat & revertatur, invitat. Et quod amplius est, ipse semper primus peccatori ad pacem ineundam se offert, unde dicitur, verba ejus esse voces admonentis post tergum. *Verbum post tergum monentis.* Quia ut ad pœnitentiam & veniam nos invitet, non expectat, ut primi ad illum convertamur, veniamque deprecemur, sed dum adhuc rebelles adhæremus creaturis, amicas admonitiones suas ingeminat. *Aures tua audient verbum, post tergum monentis.* Id quod patientiæ ipsius miraculum multiplicat, Non enim ignoratis, eum qui injuriam passus est, cum de amicitia redintegrandâ agitur, apertè mediatori declarare se nolle ullomodo primum esse, qui pacem petat, cum offensus ad id non teneatur, nec decori ratio sinat. Attamen divina clementia

eò usque se dimittit, ut prima, et si
 tantis affecta injuriis, pacem offerat;
 neque hoc clam, sed aperte, sed arden-
 tissimè facit, ideòque, ut inquit Apo-
 stolus, legatos suos mittit, qui etiam
 nos rogent, imò ad DEI gratiam recup-
 erandam compellat. *Pro Christo*
legatione fungimur: obsecramus pro
Christo &c. reconciliamini Deo. Verum
 est, hanc demissionem Divinæ Majesta-
 ti non esse propriè indecoram, sed po-
 tiùs ejusdem æstimationem augere: si-
 cur non est indecorum lilio, inter alios
 flores caput suum inclinare. sed ma-
 jorem addit gratiam. Nihilominus
 an non stupendum vobis videtur pro-
 digium, tantus bonitatis in infinità
 Majestate excessus? Maximè verò si
 consideremus, peccatores hac ipsà
 abuti bonitate, qui instar aspidum ad
 divinam vocatorem aures obsecrant,
 indefensamque illam fatigant patien-
 tiam, à quâ tolerantur, illamque
 amicam vocem, à quâ invitantur,
 non obstante summa, quam habent,
 ejus vocis necessitate, sine quâ
 nunquam ad meliorem frugem
 reverti possent, Quare necesse est,
 ut non tantùm DEUS utatur Mi-
 sericordiâ cum peccatoribus, sed
 ut eandem confortet. *Corroboravit*
misericordiam suam. Tot &
 tantis scelerum insultibus à pecca-
 toribus impetitur. Quod si hæc
 rolerantia non roboraretur infinità
 bonitate, tantas injurias non susti-
 neret.

XIV. Attamen totum hoc nihil est
 in comparatione illius Charitatis,
 quam DEUS pœnitentibus exhibet

peccatoribus, & ad Patrem suam
 cœlestem revertentibus. Tanti enim
 illorum facit salutem, ut etiam ipsos
 Angelos non hominibus, ut inquit
 Sanctus Thomas, sed DEO congra-
 tulari velit: *Congratulamini mihi: quasi*
homo Deus Dei esset, & tota salu-
divinam hominis inventionem depende-
ret. Pax hæc conditione inita, ut
 ereptæ hostibus urbes eis restituantur,
 perniciosa esse censetur. Similem
 nihilominus pacem cum animabus
 peccatricibus inicit DEUS, qui omnia
 illis in rebellionem amissa reddit merita,
Reddam vobis annos, quos comedit la-
custa. Et an non hoc est Clementiæ
 miraculum? Jam illi clementiam
 humanam comparate. Plurima sce-
 lera in legibus nunquam veniã donan-
 tur. Ita asserunt, nullum fugitivum
 ideo absolvi culpâ, quòd eum fugæ
 pœnitent. *Nemo tali peccato pœni-*
tentiã suã nocens esse desinit. Et qui-
 bus in foro civili delictum condona-
 tur, non ampliùs, quàm semel illà
 fruuntur gratiã. Ad eò terreni Im-
 peratores angustis misericordiam su-
 am terminis constringunt. *Uremis-*
sonem venia crimina, nisi semel com-
missa, non haberent. Quòd si verò
 unum solum peccati genus & hoc se-
 mel tantùm condonaretur à Deo, pro-
 fectò immensa esset Misericordia, po-
 sitò, quòd summa ipsius Majestas
 contemptui habita fuisset. Quanta
 jam erit Misericordia, quæ non solum
 omnes scelerum species, sed etiam
 impudentissimos post datam, & tan-
 to cum amore, veniam relapsus con-
 donat? hoc solum, quod peccato-
 rum

1. Cor. 5.
 26.

Psal. 102.

SIMUL DEMONSTRANT, QUAM GRAVE MALUM SIT PECCAT. 99

tum expectet pœnitentiam, tam magnus est Misericordiæ excessus, ut eum DEUS ipse admireretur. Ego Dominus & non mutor, filij Jacob, & vos non estis consumpti; à diebus enim Patrum vestrorum recessistis à legitimis meis. Quomodo est possibile, inquit DEUS, cum tam magnus sim Deus, in odiendo iniquitatem immutabilis, possimque summo jure, vi & facilitate vindictam sumere, vos tot titulis mihi subjecti adhuc vivatis supra terram, & à me nihilominus post tot reiterata scelera ad pœnitentiam expectemini? Quid ergo ille ipse DEUS deberet dicere, cum non solum expectet, sed etiam vocet, nec tantum vocet, sed tanto cum gaudio & lætitiâ peccatores excipiat, illorumque jacturam tanta restauret liberalitate, quasi donando alijs res suas stabiliret? O inauditum inter omnes homines misericordiæ excessum!

XV. Ita se res habet: sed quid ex his inferunt temerarij? Si DEUS est tam misericors, inferunt, ergo audacter peccare licet, pejore & que impofterum, quam aliàs unquam, vitam ducere. *Superabundantia clementiæ cœlestis, libidinem facit humana temeritatis.* Ostendi, clamat Apostolus, quantum hallucinamini! Ignoras, quoniam benignitas DEI ad pœnitentiam te adducit? Adeone mente capti estis, ut summam hanc veritatem non intelligatis, quod nempe Misericordia DEI non solum vobis non permittat, ut liberiùs peccetis, sed obliget, ut pœnitentiâ pecca-

ta vestra omnino destruat? Ad pœnitentiam te adducit. Sed quomodo hoc? attendite & Intelligetis.

XVI. DEUS tantopere averfatur peccatum, ut ad illud à cordibus humanis auferendum non solum in carne adhuc mortali usque ad mortem se humiliârit, sed nunc etiam in cœlis gloriosus ad preces se demittat. *La ferm boravirogans.* At vos non perpenditis, in quem finem hoc faciat, Observastisne unquam, Venatorem actu ipso feram sclopo trajicere volentem? aspiciat, quàm sensim sine sensu se moveat, quàm tacitus adrepat, quàm se ad terram usque humiliet? sed quare hoc? quia feram cogitat occidere. Ecce igitur quod tot & tantæ DEI tendant submissiones, quod tanta patientia, tanta benignitas, tantumque ad transgressiones nostras silentium colliment; tantum, ut lethali icu peccatum transfigatur, penitusque destruat. Si DEUS subito omnes peccatores in Infernum præcipitaret, sine dubio semper Rei punirentur; at peccatum nunquam destrueretur, imò ex pœnis novam vitam caperet, fieretque perpetuum. Quia verò DEUS, sicut dictum est directè odit peccatum, & tantum indirectè propter illud delinquentem averfatur, ideo tot artibus, tanta benignitate, tamque varijs demissionum utitur modis, ut peccatum separet à peccatoribus, illòsque salvando, hoc destruat. Hoc est motivum Divinæ Bonitatis, ut nos expectet, vocet, & in gratiam recipiat, cujus optimè gnarus

Pf 24. 11. David stupore plenus DEO dixit: *Tu propitiaberis peccato meo, multum est enim.* Quasi diceret, O Domine, sola bonitas tua hac vice ad condonandum mihi peccatum meum te movebit, multum est enim. Qui arcana scripturae non intelligit, existimabit, Prophetam non peccatum suum multum, sed multam DEI Misericordiam dicere debuisse; imò sentiet, illud à Davide excusari debuisse, tanquam Inconsideratè, improvisè, & nimium violento tentationis assultu commissum, ad veniam hoc modo faciliùs & certius petendam ac impetrandam. Verùm David rem meliùs intellexit; non enim ignorabat, peccati gravitatem Divinae Bonitatis motivum esse ad peccatum tantò libentius exterminandum, ideòque ad hanc ipsam Bonitatem conversus dicebat: *Multum est enim.* Ut eam ad illud penitus ab Anima sua auferendum moveret. Sic agricola, cujus vineam aper quidam devastavit, ait, illum ingentem esse bestiam, illiusque rabiem, robur, feritatem, dentesque fulminantes describit, ut venatorem tantò magis ad occidendum illum alliciat. *Tu propitiaberis peccato meo; multum est enim.* Et hæ legitimæ sunt consequentiæ, quas ex divina Misericordiâ inferre necesse est. Ita, ut dum vos dicitis, O quanta est DEI erga peccatores Misericordia! æquali jure dicere debeatis, O quàm Immensum est DEI odium contra peccatum! Si obstinatè huic rebeli in libero arbitrio meo asylum concederem, certissimè, aut peccatum in peccatore, aut

peccatorem in peccato à DEO destrueturum, Erenim maledictum hoc peccatum est hostis ille capitalis, qui si posset, DEUM annihilaret, tam effrenata est ejus malitia. Perpenditote Igitur, an non verè tam ex Justitia divina peccatum puniente, quàm ex Misericordia illud tolerante ejusdem malitia & gravitas agnosci possit?

XVII. Maximè verò si consideraveritis, hanc ipsam divinam Misericordiam nonnunquam se vinci permittere, & quasi violentiæ peccati, ab obstinato arbitrio nostro confortati, cedere. *Non poterat Dominus ultra portare, propter malitiam studiorum vestrorum, & propter abominaciones, quas fecistis.* Audite mirabilem loquendi modum. Propheta asserit, à DEO non posse amplius peccatorum malitiam & abominaciones præ lassitudine tolerari. Ut verum fatear, lassitudinis tantùm capaces sunt potentia corporales, non autem voluntas; multò minùs voluntas divina, quæ est ipsamet omnipotentia. Nihilominus peccatum est pondus immensum, in quo sustinendo ipse Deus defatigari videtur, quando instar hominis viribus fracti loquitur, non possum amplius. *Non poterat Dominus ultra portare.* Potèstne aliquid amplius dici ad peccatorum nostrorum gravitatem exprimendam? ego certè non existimo. Nihilominus Spiritus Sanctus, ut majus in nos adversus peccatum exciteret odium, affirmat, non solum DEUM à peccatore sceleribus suis defatigari, sed etiam illo-
rum

SIMUL DEMONSTRANT, QUAM GRAVE MALUM SIT PECCAT. 95

rum amarore exacerbari. *Exacerbavit Dominum peccator.* Quasi delictorum nostrorum non solum Injuriam afficiatur DEUS, sed etiam immensae felicitatis illius tranquillitas turbetur. Quod in veritate fieri non potest, sed si fieri posset, non ab alio, quam a peccato interturbaretur. Fingite animis vestris mare non esse amarum, quemadmodum nunc est, sed omnino dulce, tantumque continere In se sacchari, quantum habet salis, quale erit illud fel, a quo tantum dulcedinis pelagus amarescere poterit? At felle pejus absque omni comparatione est peccatum, quod licet nunquam Inexhaustam divinae Misericordiae dulcedinem amaritudine ulla inficere queat, nihilominus quotidie in effectibus suis tantopere illam exacerbatur, ut Deus, qui misericordiae etiam recordatur formicae super terram repentis, eam proportionato naturae suae c. bo pascit, annonamque & tectum procurat, hic ipse DEUS animae sceleratae in omnem aeternitatem omnino obliviscatur, nec amplius oculos habeat, quibus damnationis, in qua jacet, miseriae aspiciat, nec aures, quibus tot ejus dolores & tormenta auscultet, nec cor amplius, quo illi in rebus adeo desperatis compatiatur. *Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit Dominum DEUM suum.* Quare perimelicet, alia, qui volet, & fortiora in divinae Justitiae operibus ad odium contra peccatum concipiendum quaeratur motiva; mihi sufficiunt ea, quae in divinae Misericordiae consideratione reperio, exclamatioque cum Sanctis, qui sunt in caelo: *Quis non timebit te Domine, quia solus pius es?* Quis non horrebit etiam solam cogitationem, te tam magnum offendendi DEUM, qui, quamvis infinitè sis misericors erga creaturas, nihilominus tantam contra peccatum accenderis iram, ut tanto rigore eas punias, quasi omni careres Misericordiam? *Non addam ultra miserere domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum.* Quomodo DEUS tam benignus hac posset uti severitate, nisi immensa foret Peccati malitia:

moque cum Sanctis, qui sunt in caelo: *Quis non timebit te Domine, quia solus pius es?* Quis non horrebit etiam solam cogitationem, te tam magnum offendendi DEUM, qui, quamvis infinitè sis misericors erga creaturas, nihilominus tantam contra peccatum accenderis iram, ut tanto rigore eas punias, quasi omni careres Misericordiam? *Non addam ultra miserere domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum.* Quomodo DEUS tam benignus hac posset uti severitate, nisi immensa foret Peccati malitia:

XVIII. Sed hae veritates, Charissimi mi, vobis videntur planè novae, quia sicut DEUS inter mortalis vitae hujus tenebras non cognoscitur, sic nec peccatorum, quibus eum offendimus, perversitas perpenditur. Verum quando ultimam extremi judicii horam cujusvis peccati mortalis enormitas patefiet, tunc attoniti peccatores, quod tam saepe tamque facile hunc monstro in cordibus suis locum dederint, subito non tantum omni spe, sed etiam loquelam destituentur: *Non habebunt spem, nec in die agnitionis allocutionem.* Dies judicii in scriptura vocatur *dies agnitionis*, quia in illo peccatores agnoscent DEUM, suorumque scelerum malitiam intelligent. Diciturque, illos pavidos & trepidantes etiam vocem, quam se defendere possent, perdituros esse: *In die agnitionis non habebunt allocutionem.* Quia tunc Divinae Justitiae pulchritudinem agnoscent, velut divini honoris vindicem, debiti illi à crea-

à creaturis obsequij procuratricem, gloriaque à peccato ablata reparatricem, Videbuntque ita esse, ut ait S. Thomas, *Justitia DEI respicit, primo loco, decentiam ipsius, secundum quod reddit sibi, quod sibi debetur.* Videbunt tunc, quam pulchra fuerit perfectionum illarum harmonia tranquillitatis in judicando, & in puniendo misericordiae, instar gladij, qui, dum inflectitur, ed melius temperamenti ostendit præstantiam. Atque hoc ipsum omnem sceleratis auferet excusationem, quod à mitis, innocens & felle carentis columbæ irâ condemnati sint: à facie iræ columbæ. Agnoscent misericordiam illam, quæ eò usque se demisit, ut ad penitentem illos expectaret, invitaretque: tunc intelligunt, quantum crimen sit, DEI bonitate ab ulos fuisse, idèoque pejores factos esse, quod DEUM benigniorem experti fuerint. Tunc magnam esse DEI Misericordiam, illis non proderit, sicut jam plures

le em.
2) 38.

ad peccatum facilius committendum eam considerant; Misericordiam agnoscent, ut peccati malitiam clarè intueantur. Apparebit, quòd proderet DEUM, qui ignoscit, sic plùs quàm proderet; & ab incomparabili condemnatum esse Misericordiâ, demonstrat injuriæ DEO illata malitiam esse quoque incomparabilem, utpote quæ tantæ damnationis causa fuit. Verbo Justitia & Misericordia DEI illo die inter se consentient: *Justitiae Pax osculata sunt*; consensus autem consistit in hoc, quemadmodum huc usque docui, ut instruantur peccatores, & agnoscant, quàm grande malum sit peccatum. Nostrum nunc est anticipatis hisce uti cognitionibus, ut divinæ misericordiae ad veram vitæ nostræ emendationem cooperantes, divinæ Justitiæ effectus, imminentes pœnas, non experiamur, si priùs terminemus vitam, quàm emendemus.

* * *